КОМИТЕТ ПО РЫБНОМУ ХОЗЯЙСТВУ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

E-mail: krx@e-dag.ru
367000, РД, г. Махачкала, ул. Даниялова, д.23

+7(8722) 56-20-42
www.кoмpыбxoзpд.pф

ПРИКАЗ

Об утверждении карты рисков нарушения
антимонопольного законодательства
и плана мероприятий по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства

В рамках исполнения приказа Комитета по рыбному хозяйству Республики
Дагестан от 25.12.2023 г. № 37-03/02-134/23 «Об организации системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в
Комитете по рыбному хозяйству Республики Дагестан (антимонопольном
комплаенсе)»,

приказываю:

1. Утвердить прилагаемые к настоящему приказу:
Карту рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2024 год

(приложение № 1);
План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного

законодательства на 2024 год (приложение № 2).
2. Отделу бухгалтерского учета, государственной службы, кадров и

делопроизводства:
обеспечить достижение ключевых показателей эффективности

функционирования в Комитете по рыбному хозяйству Республики Дагестан
антимонопольного комплаенса;

разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.кoмpыбxoзpд.pф).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель X. Шамхалова

mailto:krx@e-dag.ru

Приложение 1

Карта рисков нарушения
антимонопольного законодательства на 2024 год

№
п/п

Описание рисков Причины возникновения рисков Мероприятия по
минимизации и
устранению рисков

Вероятность
повторного

возникновени

1. Нарушение
антимонопольного
законодательства
при
осуществлении
закупок товаров,
работ и услуг,
проводимых для
нужд Комитета в
соответствии с 44-
ФЗ

1. Включение в описание объекта
закупки требований и указаний в
отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов,
наименования места происхождения
товара или наименования
производителя, требований к товарам,
информации, работам, услугам при
условии, если такие требования влекут
за собой ограничение количества
участников закупки.
2. Нарушения порядка определения и
обоснования начальной
(максимальной) цены контракта.
3. Неисполнение обязанности
осуществлять закупки у субъектов
малого предпринимательства,
социально ориентированных
некоммерческих организаций в объеме,
рассчитанного с учетом части 1.1
статьи 30 44-ФЗ.
4. Неиспользование конкурентных
способов определения поставщиков
при заключении контрактов на
поставку однородных товаров на
сумму, установленную 44-ФЗ.
5. Неправомерное сокращение срока
подачи заявок на участие в закупке.
6. Ненадлежащее описание объекта
закупки в документах извещения об
осуществлении закупки.
7. Бездействие относительно
рассмотрения заявочных материалов
участника

1) совершенствование системы
контроля за подготовкой
документов извещения об
осуществлении закупки на
стадии «согласования» и
«принятия решений»
2) регламентация и
распределение обязанностей
сотрудников, в должностные
обязанности которых входит
осуществление закупок
товаров, работ, услуг
3) системный мониторинг
нормативно-правовых актов в
сфере осуществления закупок
товаров, работ, услуг для
государственных нужд
4) систематическое повышение
уровня квалификации
сотрудников, в должностные
обязанности которых входит
осуществление закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения нужд Комитета
(организация обучения по
соответствующим
программам)
5) анализ предписаний
(предупреждений) ФАС и
других контролирующих
органов, а также результатов
внутриведомственных
проверок в целях выявления
причин и условий допущенных
нарушений

Существенный
уровень

2. Нарушение
антимонопольного
законодательства
при разработке
проектов
локальных
нормативно­
правовых актов
Комитета

Наличие в нормативных правовых
актах Комитета положений,
нарушающих требования
антимонопольного законодательства

Осуществление
антимонопольной экспертизы
проектов локальных
нормативно-правовых актов
Комитета в целях выявления
положений, нарушающих
антимонопольное
законодательство

Незначительн
ый уровень

Приложение 2

План мероприятий по снижению
рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2024 год

№
п/п

Комплаенс-риски Мероприятия по
минимизации и

। устранению рисков

Ответственный
исполнитель

Срок исполнения Планируемый
результат

1 Закупка товаров, работ и услуг, проводимых в Комитете в соответствии с Федеральным законом
44-ФЗ
Нарушение
антимонопольного
законодательства
при осуществлении
закупок товаров,
работ и услуг,
проводимых для
нужд Комитета в
соответствии 44-ФЗ

1) Совершенствование
системы контроля за
подготовкой
документов извещения
об осуществлении
закупки на стадии
"согласования”и
"принятия решений"
2) Регламентация и
распределение
обязанностей
сотрудников, в
должностные
обязанности которых
входит осуществление
закупок товаров, работ,
услуг

Отдел
бухгалтерского
учета,
государственной
службы, кадров и
делопроизводства

На постоянной
основе

Сокращение
количества
нарушений
антимонопольного
законодательства
при осуществлении
закупок товаров,
работ, услуг,
проводимых
Комитетом

3) Системный
мониторинг
нормативно-правовых
актов в сфере
осуществления закупок
товаров, работ, услуг
для государственных
нужд

Отдел
бухгалтерского
учета,
государственной
службы, кадров и
делопроизводства

На постоянной
основе

4) Систематическое
повышение уровня
квалификации
сотрудников, в
должностные
обязанности которых
входит осуществление
закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения
нужд Комитета
(организация обучения
по соответствующим
программам)

Отдел
бухгалтерского
учета,
государственной
службы, кадров и
делопроизводства

В течение года

5) Анализ предписаний
(предупреждений) ФАС
и других
контрол ирующих
органов, а также
результатов
внутриведомственных
проверок в целях
выявления причин и
условий допущенных
нарушений

Отдел
бухгалтерского
учета,
государственной
службы, кадров и
делопроизводства

В течение года

2 Разработка проектов локальных нормативных правовых актов Комитета
Нарушение
антимонопольного
законодательства
при разработке
проектов локальных
нормативных
правовых актов
Комитета

Осуществление
антимонопольной
экспертизы проектов
локальных нормативно­
правовых актов
Комитета в целях
выявления положений,
нарушающих
антимонопольное
законодательство

Отдел
бухгалтерского
учета,
государственной
службы, кадров и
делопроизводства

На постоянной
основе

Отсутствие в
локальных
нормативных
правовых актах
Комитета
положений,
нарушающих
требования
антимонопольного
законодательства